
 
  

 

11291 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 170, de 09.09.2024 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Substituição de Gestor de Contrato 
Nota nº 76/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos 

Contratos nº1321503/2024 e nº1321827/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 

CEARÁ e do outro, a Empresa CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a Empresa NOVO 

HORIZONTE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20230029 - PMCE, que tem 

por objeto à aquisição de semoventes equinos para o Regimento de Polícia Montada (RPMONT). RESOLVE: 

exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR DE CONTRATO.  

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

EXONERADO 

Gestor CAP QOPM Igor Leonardo Moura Gomes 308.466-1-3 

NOMEADO 

Gestor 1°TEN QOPM Dálisson Moura Nepomuceno 843.962-2-2 

Fortaleza, 29 de agosto de 2024. 

*** *** *** 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 077/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1333683/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, pertinente a adesão à Ata de Registro de Preço n° 099/2023 

– PRF – POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, que tem por objeto a aquisição de caminhonete 4x4 

descaracterizada para Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo 

discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 03 de setembro de 2024, data da 

publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 166. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM Francisco Hélio Araújo Filho 111.064-1-2 

Fiscal SD PM Pedro José Sousa Freire 308.875-0-6 

Fortaleza, 06 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


